et cedibus.

6. APERIUNT SUPER TE OS, — quasi bellue y famelice te pleno oris gutturisque rictu devorara et deglutire cupientes. Ita Origenes, Rabanus, Hugo. Vel ut tibi insultaret et exprobaret, te que irridenter et subsannarent. Ita Theodoretus, Paschasius, Hugo, S. Thomas, Vatablus.

SIBILARENT, — instar serpentum, qui preda capta, antequam eam lanient et vorent, sibilant.

FREMERENT DENTIBUS, — instar luporum et leonum, qui in predam quam ungibus tenent, dentes stridendo acunt. Hic etiam est gestus insultantium et subsannantium.

DEVORABIMUS, — devoremus; concilant enim hic seipsos ipsi hostes contra Jerusalem, utque rabiem magis explicent, dicunt instar anthropophagorum ad carnes humanas inhiabitum: *Devorabimus, non devoremus;* Hebreus et Septuaginta habent, *decoravimus*, id est *devorabimus*, more propheticæ.

INVENIMUS, VIDIMUS. — Invenire est rem consequi, et votorum compotem heri, ut patet *Prov. cap. xix, 8;* videare est re conceputa frui et paci; quasi dicant: Ea adest tamdiu optata dies, qua expugnemus et vastemus Judeos, nobis ita invisos: qua nos satiemus eorum spoliis, sanguine et cedibus.

7. COMPLEVIT SERMONEM QMEN PRECEPERAT. — *Vera* *scilicet edici aut comminari tibi per Prophetas.* *Ita Chaldeus, Ruperius, Bonaventura.*

Vel simplicius, «quem precepit,» id est ore dinaverat et statuerat quasi precepit sui violat.

ponam et supplicium, quod tibi jam inflit. Hoc enim sanxit et comminatus est Levit. cap. XXVI, 14 et 25; Deuter. XXVII, 15 et sequent.

DESTRUCTUS, ET NON PEPERIT, — id est irremissibiliter, et, ut ita dicam, impardabiliter destruxit Iudeam et Jerusalem. Ponitur enim verbum pro adverbio, more Hebreo.

EXALTAVIT CORNU, — id est potentiam, robur et vires. Ita S. Thomas, Hugo de Vatabus, ac consequenter victorias, triumphos, gloriam et imperium. Ita Chaldeus.

HOMINUM THRONUS — Nota: Jeremias hoc cap. et cap. III, preponit litteram per litteram *ain*, cum communiter jam illi postponi solet, uti postponit cap. I. Quocrebra videtur, quod olim inter has litteras non fuerit certus ordo; sed jam haec, iam illa preposita fuerit. Ita Sanchez. Aut potius sensus et sententia quam litterarum (harum enim sunt leves minitiae) ordinem et conexione spectavil Jeremias. Quia enim in precedenti littera *samech* dixerat: «Sibilaverunt, et moverunt caput sum super filiam Jerusalem? Hecce est urbs, dicentes, perfecti decoris?» etc. Hinc illi apte subjungit litteram non *ain*, sed *pe*, quae si significat, ac ceptam in *samech* sententiam prosequens, dicit: «Aperierunt super te os suum omnes inimici tui: sibilaverunt, et frenuerunt dentibus suis; et dixerunt: Devorabimus: en ista est dies quam expectabamus: invenimus, vidi- mus. Simile est cap. III, 48.

18. CLAMAVIT COR EORUM AD DOMINUM. — «Eorum,» non Chaldeorum et Rabsacis, Isaia cap. XXXVI, 4, blasphemantem Deum, quasi Judeos non potuissest tueri a sua manu et exercitu, ut expllicant Pascasius, Rabanus, S. Thomas, Lyranus. Hic enim non ad, sed contra Dominum clama- vit. Non etiam Mosis et Prophetarum, ut Ruper- tus, sed Judeorum, qui in sui expugnatione, ex intimo corde et dolore clamauerunt ad Deum, ut eorum misererebantur. Ita Chaldeus, S. Thomas, Lyranus, Dionysius (I).

SUPRA MURIS, — pro muris, ne muri Jerusalem subverterentur; aut potius, ut jam subversi, ut patet ex vers. preced. restaurarentur. Alter San-

(I) Hebreo: *O mure filie Sion, demite instar torrentis lacrymas.* Quae prosopopeia cum recentiorum interpretent nonnullis justo audactor nec satis concina videatur, locum mendosum esse putant, siue alii a modo mederi tentarunt.... Neque tamen ut sit mons Paron, gravis causa hunc locum solicitandi appetat. «Nam quemadmodum apud optimos quoque scriptores, etiam Gracos et Latinos, per fictionem personae regionibus, urbibus, reipublica, non sermo tantum, ut secundum Quintilianum, *De Institut. orat.* lib. IX, cap. II, verbis etiam vocem accipiunt, sed et animi sensus trahuntur, et apud Hebreos id genus est longe frequentissimum. Sic *Isat.* m. 26, *mavor* (luctus) denuntiat *portis stonicis.* Supra I, 4, *vita Sionis* dicitur *tugere.* Quidam igitur hoc loco deserta et desolata moenia decurrebant torrentes lacrymarum, deinde etiam oratione supplici deprecentur hanc tam miseram sortem?»

(Ex Rossmuller.)

chez: Iudei, inquit, hic muros filie Sion, hi es- se ipsos (res enim continentis ponitur pro contenta, scilicet urbe et muri pro civibus) cohortan- tur, ut quisque jugiter pleat, et clamet ad Domi- num, qui solus Chaldeos reprimere, et muros restaurare potest. Dicit ergo unus ad alterum: «Deduc quasi torrentem lacrymas.» Verum hic clamor est ad Dominum, non ad cives, estque non murorum, sed pro muris. Unde et Romana ante «deduc» ponunt colon, quasi ibi nova incipit sententia, uti max declarabo. Alter quoque ex Hebreo vertunt Septuaginta, nesciuntque sequentibus, nimis: O mure Sion (olim scilicet splendide, nunc mere ruine), descendere fac quasi torrentem lacrymas, quasi sit prosopopeia ad muros, ut fleant. Verum melius Latinus Interpres hac ita dispungit et disjungit, ut ante «deduc», ponat punctum, ibique inchoetur nova sententia, in qua Propheta a Iudeis clamantibus pro muris sermonem convertit ad filium Sion, quam jugiter flesse vult; unde ait: «Deduc quasi torrentem lacrymas, non deducit.

NEQUE TACET, — id est, ne cesset a lacrymis: tacere enim Hebrei saepe sumunt pro cessare, ut dixi *Jerem.* XLVII, 6.

49. LAUDA. — Septuaginta, Vatabus et Pagni- nus vertunt, *vacillare vel clama.* Hebreum enim *renan* significat clamare, sive laudando, sive cantando, sive lugendo: passionem significat jubilare et laudare. Sit Noster hic verit, «*londa,*» id est ora, observa: idque *prima*, quia ora est tacta Iaus Dei, et in ea summi debet Iaus ejusdem. Secundo, quia Iudei orantes, laudes majorum assumebant, dicentes: Propter meritam Abramam, Isaia et Jacob, misericordia mei; sic enim fecit Jeremias, cap. VI, 11, et Judith, cap. IX, 2. **Tertio,** quia a laude et gratiarum actione inchoanda est ora; sic enim petitor aliquid a principe, ejus benevolentiam captamus, initio commemo- rando et laudando ejus in nos et alios munificientiam. **Quarto,** quia efficacissima est ora, si tam in adversis quam prosperis laudemus, et gratias agamus Deo, dicamusque cum Davide: «Bene- dicam Dominum in omni tempore;» et cum S. Job: «Dominus dedit, Dominus absulit: si non domini benedictum.» Unde sanctus Ille Abbas in *Vitis Patrum*, tractatu *De fortitudine*, docet singulare remedium contra omnes tentationes et tribulationes esse, si quis in iis se Deo resignet, et quae gratias agat; alique Deum a tali muro omne bellum tentationis auferre, hujusque rei exper- imentum et exemplum afferat.

IN PRINCIPIO VIGILAREM. — Non dicit, in prima vigilia, aut in oru aurora, ut verit Chaldeus, neque in principio, id est, ante omnes vigilias, ut exponunt Origenes et Olympiodorus; sed ex- plicat id quod dixerat: «Consume, lauda in nocte,» scilicet per singulas vigilias noctis, in eorum exordiis laudando, id est adorando, Deum: ad hoc enim afflictio tua te excitabit, ut, cum

alii homines dormiant, tu mesta dormire non possis, sed ad Deum evigiles, eumque ardenter et frequenter deprecessis, ut extremam tuam misericordiam levem.

NOTA PRIMA: Romani in castris noctem in qua- tuor vigilias distribuebant, ut quater, id est sin- gulis terciis horis, ali vigilis aliis dato signo a tibicine, in statione succederent. Unde Lucanus, lib. VII:

Terteria jam vigiles conoverat hora secunda.

Hinc Iudei accepérunt primam, secundam, ter- tam, quartam noctis vigiliam, *Marc.* XIII, 34. Petrus, Petrus, Christiani, et Iudei, hinc accepérunt horam orationis Primam, Tertiā, Sextam et No- nom; nam prima vigilia incepit hora prima, se- cunda incepit hora tercia, tercia incepit hora sexta, quarta incepit hora nona.

Nota hie, secundo, viros pios noctu, initio vigiliam excitatos, solere Deum laudare et precari. Ita christiani olim antelucanos hymnos Christi et Deo canebant, ut scribit Plinius ad Trajanum. **Theodosius, Gothorum rex,** «antelucanos scurum sacerdotum ceteros minimis comitatis ex- petebat quotidie, et grandi sedulitate venerabatur,» inquit Sidonius Apollinaris, lib. I, epist. 2. Atque hinc orti sunt tres nocturni, et Laudes in Officio Ecclesiastico: **hie** enim respondent quatuor vigilias noctis. **Hoc enim monachus Moyses, Deut.** VI, 7, dicens: «Meditaberis (in preceptis Dei) domini:» Haec de causa Deus volunt gallos gal- linaceos canere, ut dormientes ad id excent, ut ibi dixi. **Quare recte S. Hieronymus Eustochium virginem instruit, dicens:** «Est oculata noctium, lava per singulas noctes lectum tuum, lacrymis tuis stratum tuum riga. Vigila, et fias siue passer in soliditatem.» **Audi et insigne dogma S. Grego- rii Nazianzeni, et ex eo Iamasseni, lib. II *Parallelo-* rum, cap. XXXIX: «Præstantissimum hic est ordo, quod oratione aliquanta et negotium aggrediatur, et ut Deo incepit, et in Deo finem faciat.»**

Principium tibi sit, tibi finit omnia Christus.

EFFUNDE SICUT AQUAM COR TUUM ANTE CONSPETUM DOMINI, — ut cordis tua duritia per amorem et de- votiōnē liquescat, sit. Thomas.

SECUNDO, Pascasius: Effunde, inquit, ex intimo corde lacrymas compunctionis; Chaldeus: Ef- funde per penitentiam, sicut aquam perversitatēm cordis tui.

TERTIO et opime, q. d. Sicut qui vas invertit, to- tam profundit aquam; ita et vase cordis, omnia tua desideria, ærumnas et gemutas lacrymas ma- gis quam verbis, Deo explicata et profunda.

UBI NOTA: Non ait: Effunde sicut oleum, cuius pars aliqua semper visu adhuc, sed sicut aquam; quia ejus nihil in vase remanet, sed tota effundatur: ita totum cor nostrum, omnesque ejus amores et dolores Deo effundere debemus. Hec est oratio Deo grata.

Huc facit exposito Sanchez, que talis est: Ne- cesses a lacrymis et precibus, donec exhaustis aliis lacrymarum fontibus, cor ipsum extabescat, et persistantes oculos liquefactum emanet. In hu- jus signum, aquam effundebant afflicti et depre- cantes, ut patet I Reg. vii, 6.

Moraliter, nota hic vim et efficaciam orationis non consistere in verbis multis bene compisis- sed in affectu, genitu, desideris et affectuosa lig- nitaque cordis effusione. Unde ait S. Bernardus: «Clamor magnus in auribus Dei est desiderium vehemens;» apud Deum enim valet non clamor oris, sed amor cordis; et Paulus, *Roman.* VIII: «Spiritus, inquit, postulat pro nobis gemellis inenarrabilibus.» Hinc David orans ait, *Psalm.* CXLI, 3: «Effundo in conspectu ejus orationem meam.» Et *Psalm.* XII, 5: «Effudi in me ani- mam meam.» Et *Psalm.* LXI, 9: «Effundit coram illo corda vestra.» *Sicut tempore Judith, cap. vi, 42:* Omnes Iudei, «communi lamentationes et flentum unanimes preces suas Domino effuderunt.» Ita sterilis Anna effudit animam suam in conspectu Domini, et filium Samuelum impetravit, I Reg. I, 15. Effundere enim cor coram Domino, est omnes coris effectus, omnes dolores, omnis sensa emula, omnia vota et desideria coram Deo exponeat, et in ejus simon ac providentiam transfundere, ut ipse in succurat et provideat. Itaque hae ex- ploris significat, orantis primo, ingentem afflictionem: sic enim valde afflicti per lacrymas, ge- mitus et querimonias, solent suos dolores effun- dere in aures amicorum et amiculum; secundo, humiliatatem, quod cor suum, instar aquae in terra, coram Deo quasi profundat; tertio, sine- ritatem, quod omnes affectus coram Deo effundant, nil celent, nil reservent; quartio, resignatiōnem, quod omnia sua in Dei providentiam profundant et resignant; quinto, spem et fiduciām, quod omnes suos affectus et vota, a se tiam alienando et abiciendo, uni Deo credant et committant.

LEVA MANUS — ad elemosynas, ad opera misericordiae et virtutum; ita Origenes, Pascasius, Rabanus, Rupertus, Hugo: secundo et melius, Chaldeus et S. Thomas: «Leva manus,» id est ora. Xenophon, lib. IV *Padias Cyri:* «Manus, ait, sus- tolilius in calum, quo habitu testamini nos vel orationem, tanquam manus jucundissimum Deo offere; vel cor, quasi donum eximum, attoller ad Deum.» Hinc in sacrificio sacerdos levat manus. Vide de hoc gestu multa que notavi I *Templo.* cap. II, 8.

PRO ANIMA, — propter animam, propter vitam quia privata sunt parvuli, qui paulatim fame con- sumpiuntur (hoc enim est hebreum *spij ateph*), ut eorum intuitu tui miserescat. Quare minus recte aliqui haec referunt ad preces pro animabus existentibus in purgatorio, quod hinc pro- bare contendunt, cum alia clara argumenta sup- petant.

COMPITORUM. — Hebreice חַטּוֹת chutsoth, id est fides sit penes Iudeos. Ego certe nec expositioni huic, nec historie fidem habeo: olet enim Rabbinus alieus cerebrum et commentum.

20. VIDE. — Est oratio Hierosolymitanorum, ad quam impuli ostiindoti sunt a Jeremia vers. preced. Ita Hugo et S. Thomas.

QUEM VINDEXIAVERIS, — id est usque ad quam paucas reliquias abduxeris et captivaveris nos per Nabuzardan. Vide cap. 1, 22. Haec Olympiodorus.

ERGONE CONEDENT? — q. d. Quis unquam audit tantum rabiem famis, ut matres comedenter suis infantes, ut factum est in Jerusalem?

AD MENSURAM PALME. — Hebreice טְפֵחָה tephach, id est magnitudinis palme, palmares, id est infantes recentes natos et parvulos. Nota: Hebreum טְפֵחָה significat palma explanare, distendere, ut matres explanant membra parvulorum, ne contracta aut distorta maneat; sed ut ea apta complant: hinc tephach significat etiam educare, et ad incrementum ac magnitudinem perdureare, ut patet vers. 20 et ultim. Unde Pagnius verit. *parvulos educationem;* Chaldaeus, Septuaginta, Iasianus, mactasi quasi lanius; hoc enim est hebreum טְפֵחָה tobach.

21. VOCASTI QUASI AD DIEM SOLEMNEM, QUI TERRA ME DE CIRCUITO, — q. d. Tu, quasi duces castrorum hostilium, nutu et imperio, vocate et congregatis finitimes gentes, ut olim solebant confluer Hierosolymam, cum aliquod festum celebre agebatur; ita nunc cum Chaldaeis venerunt ad me terrendrum et expilandum. Patel Jeremie 1, 15. Hebrei nerviosus habent: *Vocasti נֶגֶר megurai, id est timores, terres vel pavores meos, id est, ut Vallibus, vocasti hostes qui milia sunt timori, et quos timo, ne milia parvulos et filios eripiant. Septuaginta: vocasti colonias vel parvicias meas, id est omnes in villis et locis vicinis habitantes conlocasti metu Chaldaeorum Hierosolymam, ubi omnes obessi, cesi vel capti sunt.* Ut Theodoreus. Notat Sanchez hic alludi ad tria, que fiebant in die festo et solemnem: *primo*, in eo mactabantur victimae, q. d. Sic vocasti Chaldeos quasi victimarios, ut non boves, sed cives tibi jugularent; *secundo*, ad festa undique confluebat ingens hominum copia, q. d. Sic ingentem hostium vim congregasti contra Jerusalem; *tertio* (quod maxime hic intendit) in festis erant securitas, facilitas et letitia, q. d. Te due hostes evocante, ipsi quasi de Victoria et preda certi, sic alacres in urbem confluxerunt, ac si dies obire vellent somnies et geniales, ne bellum pondus difficile subire.

EDUCAVI. — Hebreice טְפֵחָה tippachti, id est parvulos complanavi, formavi et enutrivi, de quo dixi vers. 20. Singula haec verba ponderanda sunt, singula enim ingens continent pathos.

CONSUMPSIT EOS. — Septuaginta vertunt. *omnes eos*; legerunt enim כָּל cullam; melius Noster et alii passim legunt כָּל killam, id est consumpsit eos.

Tropologicamente, totum hoc caput facile est adaptare anime peccatrici, que a Deo tot beneficia affecta, ob ingratiitudinem omnia illa, omnemque gratiam et decorum perdidit; unde penitens reddit ad Deum oratque pro venia.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Olympiodorus, Paschosius et Bonaventura putant Jeremiam ad litteram hoc capite loquitur de Christo et Christi passione. Verum Jeremias luget hisce Threnis ad litteram sui temporis calamitatem: ergo tantum allegories luget Christi afflictiones et cruces. **Secundo,** Theodoreus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyrons et Valabius putant hoc caput esse vocem populi, sive cuiuslibet Iudezi, vel Hierosolymis, vel in Babylonie lugentis communem clamorem. **Tertio** et plausissime, ut verba sonant, Origenes, Eusebius, Rupertius, Hebrei et Valabius censent Jeremiam hinc lugere suas calamitatem, presertim eas quibus, tempore obsidionis, a suis civibus afflicta fuit; Jeremias 20 et seq. hoc enim est quod initio capituli ait: Ego vir videns paupertatem meam; et vers. 14: Factus, ait, sum in derisum omni populo meo; unde et careerem vinculaque sua plangit, vers. 5, 6, 7, 9, ac iudicium et famem, vers. 15, 16, 17, ac verbera et alapas, vers. 3, 12, 30; simul tamen in seipso representat et luget afflictionem populi sui, ut dicant vers. 7, 8, 10. Deinde, vers. 21, spem in Deum exigit, ostendendo utilitatem tribulationis. **Quarto,** vers. 40, suas orationes et suorum civium plangendo, multa similia suis iuncticis impetravit (1).

1. Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus. 2. Me minavit, et adduxit in tenebras, et non in lucem. 3. Tantum in me verit, et convertit manum suam tota die. 4. Veterum fecit pellem meam, et carnem meam, confixit ossa mea. 5. Adflicavit in gyro meo, et circumdedit me felle, et labore. 6. In tenebris collocavit me, quasi mortuos semper. 7. Circumadfecit adversum me, ut non egrediar: aggravavit compedem meum. 8. Sed et cum clamavero, et rogavero, exclusit orationem meam. 9. Conclusit vias meas la pidibus quadratis, semitas meas subvertit. 10. Ursus insidiatus factus est mihi: leo in absconditis. 11. Semitas meas subvertit, et confregit me: posuit me desolatum. 12. Tetendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam. 13. Misit in renibus meis filias pharetræ sue. 14. Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die. 15. Replevit me

(1) Non solo suo nomine loquitur Jeremias hoc Threno, ut recte monet Rosenmuller, sed universa populus hebreorum suum misericordiam sub unius viri persona conquisitus inducitur; hinc ait, in prima *Pluratis* persona loquitur, a qua vers. 48 seqq. ad primam *Singularis* redit. Cum negat Parcan, utrum hujus apud hebreos postas consuetudinis exemplum affiri posse, non est recordari vir dictissimum plurium Psalmorum, qui totum populi hebrei acera fati inter barbaros oppressores sub imaginis hominis omni cruciatum generis affecti conqueruntur, veluti *Psalm. vi, xi, xii, xiii, xxii.* Quod Parcan Jeremiam ait constanter solere populos inducere vel sub personam mulieris, vel in plurimi numero loquentes, nihil valet. Quid enim obstat, quo minus vates e solita forma semel iterumque discesserit?

Sed a vero discendero nobis videtur idem Rosenmuller, cum non admittendam censem sententiam eorum qui Jeremiam ita per totum hoc caput loqui existimat, ut suas afflictiones cum publica calamitate conjugat, adeoque modo veluti privatus modo totius populi nomine lamentetur. Nihil enim obstat quin de isto duplicitate objecto, scilicet de propriis et patria malis hec lamentatio decurrat, quia argumentum carminis inconstans et vagum sit, ut obijctus Rossmuller.

Primo igitur, Propheta representat persecusiones in corpore, provenientes primo, ex pauperitate, vexatione ac verberatione a Deo ipso illata, 1-4; secundo, ex captivitate

tate et carcere omne lavamen excludente, 5-9; tertio, ex Dei ferientis implacabil studio, et hostium illationum centio, 10-14; quarto, ex dolore et tacto continuo, omnem animi aquitatem eludente, et interitum afferente, 15-18.

Secundo, exhibet afflictus varios in animo, ejusmodi sunt, primo, conversionis ad Deum, cum humilitate ac spe conjuncta, 19-21; secundo, testificatio conscientiae de Dei misericordia, 22-24; tertio, predicatio divinae bonitatis, exemplum credentium, sperantium, ac patientiam coletiū probata, 25-31; quartio, veneratio divinae justitiae, ad emendationem, non ad destructionem percutientis, 32-36; quinto, commendatio submissionis erga Dei voluntatem, inspectionis in propriam conscientiam et deprecationis in Deum, cum acri obrogatione contra illos qui ita despiciunt, ut excludant Deum a gubernatione rerum humanarum, 37-41.

Tertio, sequitur oratio Prophetæ et populi, strumus argumentum repetens, primo, per confessionem cuiusque, 42; secundo, per tolerantiam penitae a Deo immisso et ab hostibus illata, 43-47; tertio, per professionem lacrymarum, 48-51; quarto, per querelas de sui persecutione, oppressione et proxima ruinam, 52-54; quinto, per supplicationem utruiusque postulantem, sibi sententem et recompensationem, 55-58; hostibus pares injuriis, contumeliis et sannis illatis vires, 59-64; voti utriusque execrationem, 65, 66.